

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

**CENA PRENUMERATY:** Miesięczna z przesyłką pocztową 3 zł. — Dla odbierających pismo na miejscu 3 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Księga czołowa w Poczcie Kasio Oszczęduńcowski Nr. 5196.  
Księp „Gonea Czestochowski”, ul. Fanny Marji 26.—Telefon nr. 2959.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA**  
Czestochowa, ul. P. Marji 52. Tel. 2245. Skrz. p. 45.  
Redaktor lub jego zastępcę przyjmują podsiłanie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 14-30 po poł.  
Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetryowy przed tekstem 50 gr. W tekście i nadesłano 40 gr., za tekstem 50 gr. Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne zł. 1.50. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonialne 30 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

## Tygodniowy przegląd polityczny

Uwaga świata skupiła się w ubiegłym tygodniu na jednym z najaktualniejszych zagadnień bieżących — na kwestji rozbrojenia. Wprawdzie konferencja rozbrojeniowa zbierze się w Genewie dopiero za kilka dni, — obecnie zaś odbywa się normalne posiedzenie Ligi Narodów. Jednakże z kulisami Ligi toczą się pomiędzy przedstawicielami poszczególnych mocarstw rozmowy poświęcone wyłącznie sprawom rozbrojenia.

Jak wielką wagę przypisuje się tym rozmowom, które stanowić mają niejako przygrzewkę do właściwej konferencji w październiku, widzimy przedewszystkiem po nadzwyczajnej ruchliwości dyplomacji niemieckiej.

Fakt, że oprócz Neuratha pojechał do Genewy również minister propagandy Rzeszy dr. Goebbels, by wobec grona wybitnych dziennikarzy zagranicznych wygłosić przemówienie i podkreślić, — niewiadomo już po raz który, — „pokojową wolę” Niemiec, wskazując na żywe zainteresowanie się Berlina przedwstępnymi rozmowami w Genewie. Podróż te i wystąpienia niemieckich mężów stanu obliczone są na odpowiednie urobienie opinii zagranicznej i wytworzenie atmosfery przychylniej dla planów niemieckich.

Włoski prowadzą w sprawie rozbrojenia ciekawą grę. Dyplomacja włoska chciałaby ze sprawy interesującej wszystkie państwa uczynić wyłącznie domenę zainteresowań czterech wielkich mocarstw tych które podpisały znany pakt 4-ech Instytut wojny, jak nazwano pakt czterech zaraz w pierwszych dniach po jego podpisaniu, — miałby wejść w grę właśnie w najtrudniejszej sprawie rozbrojenia. Pocz? W jakim celu chcą Włosi tak koniecznie odsunąć od dyskusji nad sprawą rozbrojenia wszystkie mniejsze mocarstwa?

Z tą propozycją kryje się subtelny plan odegrania przez Włochy roli pośrednika i pojednawcy pomiędzy Francją i Niemcami. Wobec Niemców Włosi oświadczają: Przrzekniemy nie atakować Austrii, nie udzielać pomocy narodowym socjalistom austriackim, a wówczas postaramy się, aby uzyskać dla was ustępstwa w zakresie ponownych zbrojeń. Do Francuzów zaś zwracają się w sposób następujący: Zgodźcie się na naszą propozycję planu naddunajskiego, a wówczas gotowi jesteśmy wyrzucić nacisk na Niemców, aby przyjęli oni taką konwencję, jaką wam odpowiada.

Plan włoski jest następujący:

- 1) wprowadzony być ma czteroletni okres próbnego kontroli zbrojeń.
- 2) Kontrola zbrojeń dokonywać się będzie w ten sposób, że Francja przeprowadza będzie kontrolę w Niemczech, Niemcy natomiast we Francji. Kontrola zbrojeń w Anglii i Włoszech niebłaby dokonywana.
- 3) Mocarstwa uzbrojone nie przeprowadzą w okresie próbnym rozbrojenia, które będzie dokonane po okresie 4 lat, jeżeli okres próbnny da wyniki zadawalniące.
- 4) Po okresie próbnym Niemcy mają prawo podwyższyć liczebność swych sił zbrojnych do 250.000 ludzi rekrutowanych na zasadzie powszechnej służby wojskowej.
- 5) W czasie 4-letniego okresu próbnego zezwala się Niemcom posiadać określona liczbę samolotów wywiadowczych.

6) Półwojskowe organizacje istniejące w Niemczech ulegną w czasie 4-letniego okresu próbnego stopniowej likwidacji.

Plan ten został uzgodniony z Niemcami, które do niego wprowadziły „małą” jedynie poprawkę; by Niemcom przysza-

no na podstawie zasady równouprawnienia te same rodzaje broni, których inne mocarstwa nie będą chciały w okresie próbnym 4 lat zniszczyć. Plan ten niemożliwy do przyjęcia dla delegacji francuskiej ma, — jak twierdzą w kołach genewskich dobrze zazwyczaj poinformowanych — wejść na porządek dzienny październikowej konferencji.

W Sinaja, małym miasteczku, liczącym niewiele więcej ponad 7000 mieszkańców,



Marszałek Senatu Raczkiewicz podpisuje deklarację pożyczkową. Marszałek Senatu Raczkiewicz podpisuje deklarację Pożyczki Narodowej, wręczoną mu przez Komisarza Generalnego Pożyczki Narodowej ministra St. Starzyńskiego.

## Francja godzi się na redukcję swej siły zbrojnej?

Namiętny atak dziennika francuskiego na Daladiera i Paul Boncoura. — Polska nie pójdzie na żadne ustępstwa.

Paryż. — Rząd Daladiera miał zgodzić się na zredukowanie armii francuskiej do siły 200.000 ludzi (sprawdopodobnie idzie tu tylko o armię terytorjalną bez uwzględnienia armii kolonialnej) i ograniczenia czasu trwania służby wojskowej we Francji do 6.7 włącznie 8 miesięcy. Pisze tak Pertinax w rewelacyjnym artykule, zamieszczonym w „Echo de Paris”. Pertinax utrzymuje, że Daladier i Paul Boncour zgodzili się na powyższe koncesje swą własnowolnie, ulegając tylko naciskowi Sir John Simona.

Wykorzystując ostatni pobyt ministra Becka w Paryżu, Paul-Boncour usiłował

uzyskać podobne koncesje od Polski, a mianowicie redukcję efektywnej armii polskiej i ograniczenia czasu trwania służby wojskowej w Polsce. Minister Beck nie zgodził się na to. Należy oczekiwać, że nie zgodzi się na to ani Rumunia, ani Czechosłowacja, ani Jugosławia.

Pertinax pisze: „Rozbroić Francję, oddzielić ją od jej sojuszników, oto jest stare hasło Niemiec i Włoch. Mimo gorących wezwań Francji, Polska i państwa Małej Ententy nie chcą popełnić samobójstwa”.

Rewelacje francuskiego dziennikarza spowodowały we Francji bardzo duże wrażenie.

## Proces „brzeski” przed sądem kasacyjnym.

Warszawa. — W poniedziałek o godz. 10.30 rozpoczął się proces kasacyjny b. więźniów brzeskich.

Z wśród oskarżonych przybył tylko p. Mastek w towarzystwie kierownika Zw. Kolejarzy, Kurzyłowicza i p. Kwapińskiego.

Przewodniczącym prezes Sądu Najwyższego, Rzymowski, referuje sprawę sądu Bronisław Wisznicki, wotuje Walerjan Hawrylkiewicz.

Referent s. Wisznicki wystąpił na wstępie do referowania.

Referat sprawy trwał do godz. 2 po południu.

Głównym argumentem skargi kasacyjnej jest kwestionowanie uznanego przez sąd czynnika przemyocy. Sąd przyjął, że Centrolew był spiskiem, mającym na celu obalenie rządu przemyocy, obrona zaś dowodzi, że do tych ustalen sąd doszedł drogą dedukcji, a nie przez stwierdzenie faktów.

Obrona uważa, że Centrolew nie kierował się przemyocy, ani też nie miał zamiaru w przyszłości jej stosować, natomiast zostało udowodnionem przez obronę, że było odwrotnie.

Po referacie zabrali głos obrońcy. Pierwszy przemawiał adw. Szurlej, który do-

wodził, że sąd pomieszał pojęcia prawne z pojęciami politycznymi, oraz pojęcie winy indywidualnej z pojęciem winy kolektywnej. Zdaniem obrońcy należy rozpatrzyć szczegółowo życie wszystkich oskarżonych, a w ten sposób — mówi obrońca — dojdzie się do przekonania, że nie dążyli oni do przemyocy.

Następnie zabrał głos adw. Berensohn, który omówił zagadnienie przemyocy, dowodząc, że w postępowaniu oskarżonych przemyocy bezpośredniej i fizycznej nie było.

O godz. 4-ej sąd zarządził przerwę do dnia następnego. Przemawiać mają jeszcze adwokaci Szumański, Urbanowicz, Dąbrowski i Nowadowski. Prawdopodobnie w ciągu dnia wtorkowego zakończy się przemówienia obrońców i prokuratora. Wyrok spodziewany jest we wtorek wieczór lub w środę.

położonym w pięknej okolicy u stóp Alp rumuńskich, odbył się zjazd ministrów spraw zagranicznych państw Małej Ententy.

Zjazd ten posiada olbrzymie znaczenie ze względu na chwilę dziejową, w której się odbywa. Plan reorganizacji Europy środkowej dojrzał do ostatecznego rozwiązania.

W tych warunkach stało się koniecznym zajęcie przez Małą Ententę stanowiska wobec najważniejszego z tych problemów. Punktem centralnym obrad była kwestja środkowo-europejska, której rolę wywołuje w kołach Ententy pewna zaniepokojenie.

W nastawieniu opinii litewskiej możemy zauważyć zmienny zwrot. Gdy do niedawna zdawało się, że polityka litewska jest całkowicie opanowana przez ten dencje proniemieckie, widzimy dziś, że z każdym dniem narasta ilość głosów wypowiedziających się przeciwko dotychczasowej polityce Litwy.

Ostatnio rozeszła się na Litwie w tysiącach egzemplarzy książka litewskiego autora Czaplinskisa (nasz znany polski Czaplinski) o okrucieństwach niemieckiej armii okupacyjnej na Litwie. Książka ta wywołała w całej opinii wielkie wrażenie.

Prasa omawia ją obszernie i nawołuje do nawrotu z dotychczasowej linii Litwosy Zynios, wzywa społeczeństwo i rząd, by baczejszą uwagę zwrócić na niebezpieczeństwo niemieckie, które ostatnio w Kłajpedzie przybierać zaczyna niepokojące rozmiary.

Czy agresywność żywiu niemieckiego zdoła otrzeźwić Litwinów i uwolnić ich do czadu nienawisli przeciwko Polsce?

Proces lipski absorbuje od tygodnia już uwagę opinii publicznej i będzie ją trzymał w napięciu około dwóch tygodni jeszcze. Czy wykryje prawdziwych sprawców pożaru parlamentu Rzeszy? Na rozprawie van der Lubbe na pytanie przewodniczącego, czy przyznaje się do winy podpalenia Reichstagu, — oskarżony powiedział: tak. Czy to przyznanie się jest szczerze i zupełne. Czy ten człowiek o czole i rysach twarzy typowego kretyna nie był raczej wygodnym narzędziem w rękach kogos? Nie sądzimy, by proces lipski zdołał odpowiedzieć na wszystkie te pytania.

W świetle płonącego gmachu utrwaliła się dyktatura w Rzeszy niemieckiej i w jej imieniu sądzą sędziowie lipscy. To w ocenie procesu trzeba mieć stale na uwadze.

## Spotkanie monarchów w Warnie

Belgrad. — Zapowiadany od pewnego czasu zjazd monarchów przy udziale króla rumuńskiego oraz par królewskich jugosłowiańskiej i bułgarskiej, ma się odbyć w poniedziałek wieczorem lub we wtorek w Warnie.

Ze zjazd ten doprowadzi do utworzenia unji bałkańskiej i że Bułgaria zostanie do tej unji dopuszczona.

Tutejsze koła polityczne przypisują do niego znaczenie spotkaniu trzech królów bałkańskich w Warnie.

Przypatnienie Jugosławii, ewentualnie całej Małej Ententy do bloku grecko-tureckiego, utrzeczywistni — wedle zdania król politycznych — ideę unji bałkańskiej całkowicie.

## Krwawy napad na listonosza

4 ofiary śmiertelnych strzałów i rabunek 18.000 złotych.

Kraków. — Wczoraj w godzinach porannych mieszkańcy Krakowa zostali zaalarmowani zachwałym napadem bandytkim, dokonanym w mieszkaniu staruszków Süsskindów, zamieszkałych w do-

mu nr. 11 przy ul. Pańskiej. Do Süsskindów przybył rano listonosz pieniędzy, przynosząc przekaz na 10 złotych. Podczas wypłacania przekazu w nieustalonych narazie okolicznościach rozle-











# Ze świata.

(X) **Radjomaszyna do pisania.** Pisanie na dystans bez drutów... Wysyłane poprzez eter fale, które gdzieś w dali jakgdyby niewidzialna ręka poruszająca klawiaturę maszyny i wypukują na niej tekst. Jeszcze do niedawna rzecz ta wydawała się utopią, pomimo obecnego stanu techniki. Obecnie i to marzenie stało się rzeczywistością. Maszyna do pisania na dystans przeobraziła się z eksperymentu laboratoryjnego w praktyczny w użyciu aparat, który ma bezwzględnie przed sobą dużą przyszłość. Aparat ten odznacza się prostotą w pomysle i budowie; wynalazca jego jest radjotechnik, inżynier dr. Hell. Każdej literze klawiatury odpowiada koło nadawcze aparatu. W obecnej swojej postaci aparat nadawczy może przesyłać 5 liter na sekundę. Można sobie wyobrazić jak szerokie zastosowanie znajdzie nowy aparat w takich instytucjach państwowych, jak poczta, koleje, urzędy policyjne etc., a dalej w instytucjach prywatnych, w przemyśle i w handlu.

(X) **Międzynarodowa konferencja włóczęgów.** W Chicago odbywa się obecnie międzynarodowa XXV konferencja zorganizowanych włóczęgów, na którą byli delegaci z różnych stanów, reprezentujący 50.000 głosów. Jedynym przedstawicielem włóczęgów europejskich jest Mützbauer z Norymbergi. Honorowym prezesem konferencji obrany został „król włóczęgów” Jeffe Davis z Cincinnati. Jedną z ważniejszych rezolucji, jaka zapadła na konferencji, opowiada się za podtrzymaniem wszystkich planów gen. Johnsona, zmierzających do uprzemysłowienia kraju, gdyż kryzys odbija się na włóczęgach w tym samym, a może nawet i większym stopniu, co na osiadłej ludności.

(X) **Spadek liczby bezrobotnych na całym świecie.** Statystyki wszystkich krajów rejestrują spadek bezrobocia. Tak więc w Anglii liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 549 tys. osób w porównaniu ze stanem bezrobocia z roku ubiegłego, w Francji według danych oficjalnych liczba bezrobotnych sięga 269.830 osób, t. j. o 30.000 mniej niż w d. ub.; w Polsce liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 67.000 osób, w Czechosłowacji o 36.500, w Kanadzie o 35.398. W Belgii liczba bezrobotnych spadła o 20.000 osób, na Węgrzech o 40.000, w Holandii o 2.750, w

Szwajcarii o 3.303, we Włoszech o 116 tys. 507, w Irlandii o 4.718. W Stanach Zjednoczonych bezrobocie zmniejszyło się o 7 proc., a stawka płac wzrosła o 10 proc., w Norwegii bezrobocie spadło o 4 proc., w Szwecji o 1 procent.

## Wyprawa po złoto w samolocie

Niedawno wyjechała z Londynu na Labrador ekspedycja, w skład której wchodzi geologowie, inżynierzy i dwaj lotnicy. Ekspedycja zaopatrzona jest w duży samolot typu Handley Page, a celem jej badań ma być określenie miejsca położenia złotodajnych terenów Labradoru.

Zgodnie z danymi komisji geologicznej, która zbadała ten ląd przed dwoma laty, pokłady złota na Labradorze przewyższają ją swym bogactwem nawet słynne Clondyke. Jednakże dostanie się do centrum

złotodajnej gleby pociąga za sobą duże trudności, gdyż już sama jazda na saniach zaprzeczonych w psy trwa od 5 do 6 dni. Inne środki lokomocji ładowej są tam nie możliwe. Dlatego też powstała myśl wykorzystania samolotów, celem dotarcia do niedostępnych okolic oraz dla przewiezienia wydobyczonego złota.

Bazę dla statków powietrznych wybudowano w Rigale, na brzegu jeziora Hamilton. Przestrzeń od bazy do ośrodków złotodajnych, które znajdują się na wysokości 50° północnej szerokości i 66° zachodniej długości, przebyć można samolotem w ciągu paru zaledwie godzin. W razie powodenia ekspedycji zaprowadzą na bieżąco regularną komunikację lotniczą pomiędzy Rigale i złotodajnymi terenami. Wyznaczono już nawet cenę za przejazd, która wynosić będzie 1 procent wartości złota. Lotnisko w Rigale będzie strzeżone przez straż zbrojną, a ponadto

## Czy wiecie, że...

...w dniu 15 sierpnia r. b. odbył się w Kisantu, w Kongu Belgijskim, pierwszy Kongres Eucharystyczny Afryki Centralnej. Udział brało dzie siatkę tysięcy wiernych z całego Konga.

...na walkę z chorobami w Polsce państwo wydało w r. 1932 i za pierwszy kwartał r. 1933 2 miliony 29 tysięcy złotych, z czego na gruźlicę 492 tysiące, na choroby weneryczne 298 tysięcy, na jaglicę 205 tysięcy, na raka 26 tysięcy, ostre choroby zakaźne 1 milion 800 tysięcy. Koszty utrzymania szpitali epidemicznych wyniosły 428 tysięcy złotych.

...największą wyspą pływającą będzie obecnie zakotwiczona w odległości 1.500 kilometrów od wybrzeża Północnej Ameryki. Wyspa ta służyć będzie jako port lotniczy, którego załoga wynosi 125 osób.

...pomiedzy wschodnim wybrzeżem Stanów Zjednoczonych, a wyspami Azorskimi projektowana jest budowa pięciu wysp lotniczych. Wyspy te w dostatecznej mierze zabezpieczą linie lotnicze pomiędzy Stanami a Kontynentem.



Pomnik Batorego na dziedzińcu gimnazjum warszawskiego. Na dziedzińcu państwowego gimnazjum im. Stefana Batorego odsłonięty został w obecności premiera Jędrzejewicza, wicepremiera ks. Żongolowicza i innych przedstawicieli władz pomnik króla Stefana Batorego. Pomnik ten dłuta art. rzeźbiarza Szadeberga wzniesiony został staraniem wychowanków gimnazjum. Na zdjęciu premier Jędrzejewicz po akcie odsłonięcia pomnika składa u jego stóp wieniec.

HUGO WAST.

52.

# Ukryte źródło.

P O W I E S C .

Przełożył z hiszpańskiego T. J.

Ewangeliina, słysząc swe imię, wypowiedziane tonem łagodnej wymówki, poczuła zwątpienie.

— Czy już nie za późno? — powtórzyła.

Stała, a promień słońca złożył jej ciemne włosy. W oczach, w dziecięcych ustach i w rozpromienionej twarzy miała tyle młodości, że Juan Manuel pomyślał o świetlanej przeszłości, jaka się w nią wcielała.

— Nie, nie jest za późno, nie masz jeszcze dwudziestu lat. I kocham cię... Och! mój Boże, jakże ja cię kocham.

Ewangeliina słuchała jego słów namietnych i nie odrzekła, ogarnięta milczeniem i wstydem. Ale Juan Manuel rozkoszował się czarownym wdziękiem tego milczenia — najczarowniejszym wyznaniem miłosnym.

— Przyjdę wieczorem. Czy będziesz miała czas pomyśleć o tem, co mi odpowiesz?

I wyszedł z sercem przepelnionem szczęściem.

Ona pobiegła do pokoju babki, która siedząc na swoim niskim fotelu szeptała różaniec, objęła ją i pocałowała z niezmierną tkliwością.

— Chcesz pomodlić się ze mną, dziecinko?

Ewangeliina gotowa była się zgodzić, ale pomyślała, że w ciszy kościelnej znajdzie natchnienie do odpowiedzi, jaką miała dać.

— Nie, mamimoto. Muszę iść do kościoła.

Teraz w intymnym i łagodnym półcieniu, przed ołtarzem Cudownej Matki Boskiej osunęła się na klęcznik i zaczęła płakać, gdyż trudniej jej było znieść szczęście, niż cierpienie.

Modliła się bardziej sercem, niż ustami, dopóki nie wyrwał jej z zapamiętania brzęk kluczy, którymi dzwonił zakrząstaj, oznajmiając w ten sposób porę zamknięcia kościoła.

Wysłała krokiem żywym, jaki towarzyszy zwykłe wesołemu nastrojowi, ale mimowoli popatrzyła z lekką zazdrością na lampkę, płonącą w spokoju tego zacinającego zakrątku.

Po powrocie do domu oznajmiono jej wizytę gościa, oczekującego w salonie.

Nie wiedząc sama dlaczego, pomyślała o Delfinie, której nie widziała na długo przed śmiercią Darny. Jak opowiadano, mieszkała ona w Buenos Aires.

Ewangeliina weszła w wazonowym już zupełnie nastroju, albowiem ta kobieta nie mogła tu przybyć z niczym dobrem.

Delfina pozdrowiła ją pośpiesznie.

— Nie oczekiwałeś mnie? — zapytała z uprzejmym uśmiechem, któremu przeczył nieprzyjazny wzrok.

— Nie — odparła prosto Ewangeliina. — Nie spodziewałam się, gdyż mówiono mi, że mieszkasz w Buenos Aires.

— To prawda. Mieszkam tam. Ale przybyłam tu, aby z tobą pomówić.

— Ze mną?

— Tak. Nie sprawi ci przyjemności moja wizyta?

— Czemuż to?

— O, ja wiem! Ale nie ode mnie zależy wybór okazji, kiedy mogę być dobrze przyjęta.

— Pani!

— Widzisz, Ewangeliino, przybyłam z Buenos Aires, aby z tobą pomówić. Ale niewiele mam ci do powiedzenia. Wybacz mi więc, jeśli będę zbyt zwięzła.

Ewangeliina usiadła blisko niej i zagryzając wargi, zbierała całą swą energię. Zdecydowana była

bronić się, nie wiedziała jednak, jakiego rodzaju będzie atak.

Delfina mówiła szybko, a twardej jej głos rozlegał się w salonie, jakgdyby chciała, aby ją słyszeł wszyscy.

— Czy to prawda, że wychodzisz zamaż?

Ewangeliina odczuła to pytanie, niby cios szeptu. Ale opanowała się i odparła z uśmiechem:

— Powiedziano pani?

— Tak, ale nie chciałam uwierzyć.

— I czemuż to nie chciała pani uwierzyć?

Pewność tej odpowiedzi jakgdyby zmieszała Delfinę, która zawałała się nieco.

— Dlatego, że pani... jest zbyt zrečna.

Ewangeliina namyśliła się przez chwilę, co mogły znaczyć te słowa, ale jej podniecona wyobraźnia przeskokowała na inny temat.

— Wybaczy pani, ale nie sądzę, żeby pani miała prawo interpelować mnie w ten sposób.

— Tak, wiem. Pani jest zbyt zrečna, aby się wdawać w podobne kombinacje, które mogłyby ją drogo kosztować. Jeszcze za wcześniej: krew nadto świeża...

Ewangeliina wstała nagle, biała i rozstrojona, gdyż zrozumiwała.

— Jednak co to ma znaczyć?

Widząc ją w takim stanie, Delfina uśmiechnęła się złośliwie i rzekła spokojnym tonem:

— To, co pani słyszała? że nie należy myśleć o małżeństwie. Ja, która za życia pani męża — nie kryłam się z tem wcale — chciałam go więcej, niż pani, teraz chcę go pomścić...

— Pomścić go? W jaki sposób? — zapytała Ewangeliina, w której uszach brzmiał ironiczny ton tego głosu.

— Nie dopuszczając do tego, aby jego śmierć miała przynieść korzyść tym, którzy popełnili zbrodnię...

(D. c. n.)

Reklama jest dziedziną przemysłu i handlu kto chce więc pozyskać jak najlicznie i szczerze klientów, niech się ogłasza w „Gońcu Częstochowskim”, najpocześniejszym miesięcznym organie pracy — Nał. 59 groszy — Ceny prawniczy i ogłoszeń na 1 kol.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez poprzedniego zawiadomienia — Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie. — Do numerów świętecznych i niedzielnych podane w interesie klientów, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przeddzień do godziny 10-ej rano.

Omyłki w ogłoszeniach nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki i nie obowiązują Administrację do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia, o ile treść i sens nie zostały wypaczone. — Za terminową załatwianie ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Zastrzeżenie miejsca bywa uwzględnione o tyle, o ile szkodząca na to względy techniczne. Nie przyjmuje się odpowiedzialności za omyłki powstałe przez nadanie telefonem.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.

Odbito na maszynie rotacyjnej we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.